
代理增值税申报操作规范注册税务师考试 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/522/2021_2022__E4_BB_A3_

E7_90_86_E5_A2_9E_E5_c46_522378.htm （一）增值税一般纳

税人 1.增值税一般纳税人申报的特点是报表体系严密，计税

资料齐全。 2.增值税一般纳税人纳税申报电子信息采集系统

的增值税一般纳税人，应提供下述报表与资料： （1）必报

资料： ①《增值税纳税申报表（适用于增值税一般纳税人）

》及其《增值税纳税申报表附列资料（表一）、（表二）、

（表三）、（表四）》； ②使用防伪税控系统的纳税人，必

须报送记录当期纳税信息的IC卡（明细数据备份在软盘上的

纳税人，还须报送备份数据软盘）、《增值税专用发票存根

联明细表》及《增值税专用发票抵扣联明细表》； ③《资产

负债表》和《损益表》； ④《成品油购销存情况明细表》（

发生成品油零售业务的纳税人填报）； ⑤主管税务机关规定

的其他必报资料。 纳税申报实行电子信息采集的纳税人，除

向主管税务机关报送上述必报资料的电子数据外，还需报送

纸质的《增值税纳税申报表（适用于一般纳税人）》。 （2

）备查资料： ①已开具的增值税专用发票和普通发票存根联

； ②符合抵扣条件并且在本期申报抵扣的增值税专用发票抵

扣联； ③海关进口货物完税凭证、运输发票、购进农产品普

通发票及购进废旧物资普通发票的复印件； ④收购凭证的存

根联或报查联； ⑤代扣代缴税款凭证存根联； ⑥主管税务机

关规定的其他备查资料。 备查资料是否需要在当期报送，由

各省级国家税务局确定。 辅导期纳税人有待抵扣问题。国税

发明电［2004］37号文规定：新办小型商贸企业一年内销售



额在达到180万元以后可认定为一般纳税人，并相继实行纳税

辅导期管理制度。辅导期一般不少于6个月。在辅导期内商贸

企业取得的专用发票抵扣联、海关进口增值税专用缴款书和

废旧物资普通发票以及货物运输发票要在交叉稽核比对无误

后，方可予以抵扣。（见《税法Ⅰ》） 国税发明电［2004

］51号文要求辅导期一般纳税人在“应交税金”科目下设二

级科目“待抵扣进项税额”。 注意，按新会计准则的规定，

“应交税金”改为“应交税费”核算，那么这个科目就应当

变更为“应交税费--待抵扣进项税额”。 【例题简答题】某

商贸企业专营钢材经销贸易，于2007年6月成立，7月份开始

有购销业务发生，共取得买入钢材专用发票10张，不含税销

售额300万元，增值税额51万元，共卖出钢材两笔，不含税销

售额200万元，增值税额34万元。8月份主管税务机关通知上

月进项票比对相符。 7月份的会计处理为： [答疑编

号11070201：针对该题提问] 借：库存商品 3000000 应交税费

－待抵扣进项税 510000 贷：银行存款 3510000 本月可抵扣进

项税：0 应纳增值税：340000元 8月份的会计处理为： 比对相

符时 [答疑编号11070202：针对该题提问] 借：应交税费－应

交增值税（进项税额） 510000 贷：应交税费－待抵扣进项税

510000 （二）小规模纳税人 应注意的是，一般纳税人销售可

以按简易办法计税的货物，如县以下小型水力发电单位生产

的电力，建筑用和生产建筑材料所用的砂土石料，以自己采

掘的砂土石料或其他矿物质连续生产的砖、瓦、石灰等，其

计税办法和小规模纳税人相同，均不得抵扣进项税额。如果

增值税一般纳税人还生产销售不按简易办法征税的其他货物

和应税劳务，在稽核本期应抵扣的进项税额时，要将其生产



的按简易办法征税货物的部分予以剔除。 （三）生产企业“

免、抵、退”税申报（重点） 1.申报程序 退税申报期为每

月115日（逢节假日顺延）。 2.申报资料 （1）生产企业向征

税机关的征税部门办理增值税纳税及免、抵、退税申报时，

应提供下列资料： ①《增值税纳税申报表》及其规定的附表

； ②退税部门确认的上期《生产企业出口货物免、抵、退税

申报汇总表》； ③税务机关要求的其他资料。 （2）生产企

业向征税机关的退税部门办理“免、抵、退”税申报时，应

提供下列凭证资料： ①《生产企业出口货物免、抵、退税申

报汇总表》； ②《生产企业出口货物免、抵、退税申报明细

表》； ③ 经征税部门审核签章的当期《增值税纳税申报表》

； ④ 有进料加工业务的还应填报： a.《生产企业进料加工登

记申报表》； b.《生产企业进料加工进口料件申报表明细表

》； c.《生产企业进料加工海关登记手册核销申请表》； d.

《生产企业进料加工贸易免税证明》。 ⑤装订成册的报表及

原始凭证： a.《生产企业出口货物免、抵、退税申报明细表

》； b.与进料加工业务有关的报表； c.加盖海关验讫章的出

口货物报关单（出口退税专用）； d.经外汇管理部门签章的

出口收汇核销单（出口退税专用）或有关部门出具的中远期

收汇证明； e.代理出口货物证明； f.企业签章的出口发票； g.

主管退税部门要求提供的其他资料。 3.申报要求 来源:百考试

题网 （1）《增值税纳税申报表》有关项目的申报要求 ①“

出口货物免税销售额”填写享受免税政策出口货物销售额，

其中实行“免抵退税办法”的出口货物销售额为当期出口并

在财务上作销售的全部（包括单证不齐部分）免抵退出口货

物人民币销售额。 ②“免抵退货物不得抵扣税额”按当期全



部（包括单证不齐全部分）免抵退出口货物人民币销售额与

征退税率之差的乘积计算填报，有进料加工业务的应扣除“

免抵退税不得免征和抵扣税额抵减额”；当“免抵退税不得

免征和抵扣税额抵减额”大于“出口货物销售额乘征退税率

之差”时，“免抵退货物不得抵扣税额”按0填报，其差额结

转下期。 百考试题为你加油 ③“免抵退税货物已退税额”按

照退税部门审核确认的上期《生产企业出口货物免、抵、退

税汇总表》中的“当期应退税额”填报。 （3）《生产企业

出口货物免、抵、退税申报汇总表》的申报要求 ①“出口销

售额乘征退税率之差”按企业当期全部（包括单证不齐全部

分）免抵退出口货物人民币销售额与征退税率之差的乘积计

算填报； ②“免抵退税不得免征和抵扣税额抵减额”按退税

部门当期开具的《生产企业进料加工贸易免税证明》中“免

抵退税不得免征和抵扣税额抵减额”填报； ③“出口销售额

乘退税率”按企业当期出口单证齐全部分及前期出口当期收

齐单证部分且经过退税部门审核确认的免抵退出口货物人民

币销售额与退税率的乘积计算填报； ④“免抵退税额抵减额

”按退税部门当期开具的《生产企业进料加工贸易免税证明

》中的“免抵退税额抵减额”填报； ⑤“与增值税纳税申报

表差额”为退税部门审核确认的“累计”申报数减《增值税

纳税申报表》对应项目的累计数的差额，企业应作相应账务

调整并在下期增值税纳税申报时对《增值税纳税申报表》进

行调整； ⑥新发生出口业务的生产企业，l2个月内“应退税

额”按0填报，“当期免抵税额”与“当期免抵退税额”相等

。 （4）申报数据的调整 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


